Дело № 5-54-399/2019
91MS0054-01-2019-001261-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 декабря 2019  года                                              пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
         юридического лица – Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма», юридический адрес: адрес,  ОГРН 1159102045101, по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым Ельниковым К.С., выявлено невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, выразившееся в следующем:
В соответствии с пп. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно п. 3 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30.12.2011 № 456 (далее - Административный регламент), предметом контроля за деятельностью некоммерческих организаций является соответствие деятельности некоммерческих организаций целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
Согласно пп. 73 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) по результатам контроля за деятельностью региональных отделений, иных структурных подразделений политических партий, общественных объединений их структурных подразделений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций: выносит предупреждения и вносит представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
В соответствии с пп. 1 п. 12 Административного регламента конечным результатом исполнения государственной функции по контролю за деятельностью некоммерческих организаций является выявление и пресечение путем применения мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нарушений некоммерческими организациями нормативных правовых актов Российской Федерации, контроль за соблюдением которых входит в компетенцию Минюста России (территориальных органов).
Согласно пункту 3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ О	некоммерческих организациях» некоммерческие организации обязаны представлять з уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, а также документы о расходовании денежных средств и об использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.
В соответствии с пунктом 3.1 статьи 32 Закона о некоммерческих организациях, некоммерческие организации, учредителями (участниками) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества денежных средств от международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление,  подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию о продолжении своей деятельности в произвольной форме в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Вместе с тем, Организацией не исполнены обязанности по предоставлению в Управление вышеуказанной отчетности в 2019 году.
На основании пункта 5 части 5 статьи 32 Закона о некоммерческих организациях, п. 79, 81 Административного регламента, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение I исх. № 93-2318/19 от 30.04.2019) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до 21.06.2019.
В виду того, что до 21.06.2019 года нарушения не устранены на основании пунктом 83 Административного регламента, Управлением было вынесено Организации второе предупреждение (исх. № 93-4744/19 от 16.08.2019) и обязало предоставить документы, подтверждающие устранения указанных нарушений в срок до 30.09.2019 года, которое также оставлено без разрешения, и к установленному сроку нарушения не устранены.
В судебное заседание представитель юридического лица не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом, судебная корреспонденция получена 05.12.2019 года, причины неявки суду не сообщили, заявлений об отложении или рассмотрении дела без их участия не предоставили.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Как следует из протокола об административном правонарушении от 19.11.2019 г., АНО «ЦПП» в срок до 30.09.2019 года не предоставили документы, подтверждающие устранения нарушений, а именно предоставить отчет о деятельности.
Вина АНО «ЦПП» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 46/19 от 19.11.2019 года, копиями предупреждений от 30.04.2019 года и от 16.08.2019 года, копией приказа об утверждении Перечня должностных лиц УМЮ РФ уполномоченных составлять протоколы от 25.04.2019 года, почтовыми реестрами, выпиской ЕГЮЛ.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Оценив в совокупности все доказательства по делу, мировой судья приходит выводу о том, что факт совершения АНО «Центр поддержки предпринимателей Крыма» административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, действия юридического лица, верно квалифицированы по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оснований для освобождения Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма» от административной ответственности  в суде не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма», судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма», судом не установлено.
При определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, имущественное и финансовое положение Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма», отсутствие  отягчающих и наличие смягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершение данного административного правонарушения.
 На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1,  29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 Юридическое лицо Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимателей Крыма», ОГРН 1159102045101, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470), банк получателя: Отделение Республика Крым,  БИК 043510001, счет № 40101810335100010001, КБК 318116890040046000140, ОКТМО 35726000, ИНН 9102245380, КПП 910201001, УИН 0, штраф за не предоставление сведений некоммерческими организациями (постановление №5-54-399/2019).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское,                ул. Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая